Ces privilèges sont identifiés par le demandeur comme exonération (*vadia*) et franchises (*franchisias*) lesquels seraient accordés à tous les médecins royaux.

De ces mêmes privilèges Etienne Gisli avait tranquillement joui depuis

[49] La rémunération des médecins était très souvent versée en nature, Jacquart, *op. cit.*, (*supra*, n. 46), p. 183.

[50] « *Super eo quod dicebat idem actor et conquerens quodquamquam de iure communi et scripte ac usu more et consuetudine notorii omnes et singuli in facultate medicine magistri medicum in studiis actu legentes sed etiam practicantes curam et sollicitudinem corporum habentes a quibuscunque taliis colectis donis muneribus oneribus subsidiis realibus personalibus et patrimonialibus ubilibet et quocunque tempore ex quacunque occasione vel causa indictis solvendis ac aliis quibusvis negotiis publicis et communibus quaruncunque villarum et locorum subeundis liberi immunes et exempti fuissent et essent* » (lignes 4-10).

[51] « *officium medici pratici...triginta annis fideliter exercuerat* » (l. 15).

[52] Jusqu'à la deuxième moitié du XVIème siècle les médecins lyonnais ne sont pas encadrés dans une corporation spécifique à cause de l'absence d'une faculté de médecine. Ce sont donc les autorités municipales qui disposent d'un pouvoir général de réglementation des métiers. Il est significatif que la création d'un collège des médecins à Lyon sera une des revendications majeures portée devant la royauté : Lunel, *op. cit.*, (*supra*, n. 40), spéc. p. 90 sq.

[53] « *et medicina magister qui dudum per defunctum dominum genitorem nostrum in suum medicum ad iure vadia libertate et franchisias quibus ceteri ipsius quondam domini genitoris nostri potiri consueverant receptus et detentus extiterat et officium medici pratici artemque medicine* » (l. 11-13).

longtemps (*detentus extiterat ... longo tempore*) jusqu'à ce qu'ils soient révoqués par les autorités municipales qui lui avaient demandé le paiement d'une longue liste de contributions dues aux caisses de la ville de Lyon.

Le médecin avait alors saisi les instances judiciaires compétentes pour les impositions et les obligations exigées et gérées par la ville, à savoir le bailli et le sénéchal, pour demander d'être reconnu exempt du paiement des dites impositions.

Étienne Gisli avait contesté la légitimité de la brusque révocation de ses privilèges par les autorités locales qui avaient procédé sans l'avoir entendu et – selon le demandeur – sans en avoir la compétence⁵⁴.